
 
Заказчик:

 
Администрация Лужского 

городского поселения Лужского района Ленинградской области
 

пр. Кирова,  д. 73, г. Луга, 
Ленинградская обл., 188230

 
Заявители:

 
<…>

 
ул. Новая, д. 22, дер. Заклинье, Лужский район, 

Ленинградская обл., 198516
 

                 РЕШЕНИЕ
  Комиссии Ленинградского УФАС России 

                                по контролю в сфере размещения заказов 
   по делу № 1126-03-7432-РЗ/13

 
09 декабря 2013 года                                                                    Санкт-Петербург
 
Комиссия Ленинградского УФАС России по контролю в сфере размещения
заказов (далее – Комиссия) в составе:
Грецкого Алексея Андреевича – начальника отдела контроля размещения
государственного заказа, председателя Комиссии, 
Пашедко Анны Дмитриевны  – специалиста-эксперта отдела контроля размещения
государственного заказа, члена Комиссии,
Бровкина Владимира Ювенальевича – главного специалиста-эксперта  отдела
 антимонопольного контроля органов власти, члена Комиссии,
        с участием в заседании представителя администрации Лужского городского
поселения Лужского района Ленинградской области               (далее – Заказчик):
<…>,
       в отсутствие <…> (далее также – Заявители), надлежаще уведомленных о
времени и месте рассмотрения жалобы, 
       рассмотрев в соответствии с административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадки при размещении
заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис, для государственных, муниципальных
нужд, нужд бюджетных учреждений, утвержденным приказом ФАС России от
24.07.2012 № 498, п.п. 5.4-5.6. Положения о территориальном органе Федеральной
антимонопольной службы, утвержденного приказом ФАС России от 26.01.2011 № 30,
жалобу Заявителей и в результате проведения в соответствии с частью 5 статьи 17
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о размещении заказов) внеплановой проверки,
 



                                      УСТАНОВИЛА:
 
В Ленинградское УФАС России поступила жалоба Заявителей                        (вх. №
7432 от 02.12.2013) на нарушение Заказчиком требований Закона о размещении
заказов при размещении муниципальных заказов в форме открытого аукциона в
электронной форме (далее – аукцион) и запроса котировок на выполнение работ
по уборке и вывозу твердых бытовых отходов с территории городского поселения.
На официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) Заказчик 13.09.2013 разместил
извещение о проведении аукциона и документацию об аукционе; 27.11.2013
Заказчиком было размещено извещение о проведении запроса котировок. 
Из жалобы следует, что по результатам проведения аукциона 16.10.2013
Заказчиком с МУП «Городское хозяйство» был заключен муниципальный контракт
на выполнение работ по уборке и вывозу твердых бытовых отходов в местах
поселения, перечисленных в разделе «Техническое задание» документации об
аукционе. Срок исполнения подрядчиком своих обязательств по контракту
истекает 31.12.2013. При этом в период действия данного муниципального
контракта Заказчик разместил на официальном сайте названное выше извещение
о проведении запроса котировок, согласно которому участнику размещения
заказа надлежит выполнить работы по тем же адресам, где по условиям ранее
заключенного муниципального контракта исполняются обязательства МУП
«Городское хозяйство». По мнению Заявителей, при таких обстоятельствах
проведение Заказчиком запроса котировок противоречит требованиям Закона о
размещении заказов. 
Представитель Заказчика возражал против доводов Заявителей, просил признать
жалобу необоснованной и пояснил, что проведение запроса котировок
обусловлено тем, что фактические объемы твердых бытовых отходов превысили
объемы, предусмотренные Заказчиком в «Техническом задании» документации об
аукционе.
        На момент рассмотрения жалобы муниципальный контракт Заказчиком не
заключен.
        Рассмотрев представленные документы, заслушав доводы присутствовавшей
стороны, Комиссия пришла к следующим выводам.
  Согласно статье 10 Закона о размещении заказов размещение заказа может
осуществляться:
1) путем проведения торгов в форме конкурса, аукциона, в том числе аукциона в
электронной форме;
2) без проведения торгов (запрос котировок, у единственного поставщика
(исполнителя, подрядчика), на биржах) (часть 1).
Во всех случаях размещение заказа осуществляется путем проведения торгов, за
исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом (часть
2).
Размещение заказов путем запроса котировок регламентируется главой 8 Закона
о размещении заказов.
Согласно статье 42 Закона о размещении заказов под запросом котировок
понимается способ размещения заказа, при котором информация о потребностях
в товарах, работах, услугах для нужд заказчиков сообщается неограниченному
кругу лиц путем размещения на официальном сайте извещения о проведении
запроса котировок и победителем в проведении запроса котировок признается



участник размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену контракта
(часть 1).
Заказчик, уполномоченный орган вправе осуществлять размещение заказа путем
запроса котировок цен товаров, работ, услуг, соответственно производство,
выполнение, оказание которых осуществляются не по конкретным заявкам
заказчика, уполномоченного органа и для которых есть функционирующий рынок в
случаях, если цена контракта не превышает пятьсот тысяч рублей, за исключением
случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи и главой 5 настоящего
Федерального закона (часть 2).
Заказчик, уполномоченный орган не вправе осуществлять путем запроса
котировок размещение заказа на поставку одноименных товаров, выполнение
одноименных работ, оказание одноименных услуг на сумму более чем пятьсот
тысяч рублей в течение квартала (часть 3).
Частью 1 статьи 45 Закона о размещении заказов предусмотрено, что заказчик,
уполномоченный орган обязаны разместить на официальном сайте извещение о
проведении запроса котировок и проект контракта, заключаемого по результатам
проведения такого запроса, не менее чем за семь рабочих дней до дня истечения
срока представления котировочных заявок, а при размещении заказа на поставку
товаров, выполнение работ, оказание услуг на сумму, не превышающую двухсот
пятидесяти тысяч рублей, а также в случае, предусмотренном частью 6 статьи 42
настоящего Федерального закона, не менее чем за четыре рабочих дня до дня
истечения указанного срока.
Таким образом, в силу изложенных выше положений Закона о размещении заказов
заказчик, уполномоченный орган вправе размещать заказы на поставки товаров,
выполнение работ и оказание услуг для собственных нужд способом запроса
котировок с соблюдением ограничений, установленных в части 2 статьи 10 и частях
2 и 3 статьи 42 Закона о размещении заказов.
В рассматриваемом случае проведение Заказчиком запроса котировок
осуществляется в соответствии с требованиями Закона о размещении заказов.
Доказательств обратного Комиссией не установлено.
 
На основании изложенного и руководствуясь частью 6 статьи 60 Закона о
размещении заказов, Комиссия
 
            РЕШИЛА:
 
         Признать жалобу <…> необоснованной.
 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня принятия.
 
 
 
Председатель Комиссии                                                           А.А. Грецкий
 
Члены Комиссии                                                                        А.Д. Пашедко
 
                                                                                                     В.Ю. Бровкин
 


